Протокол № 3

заседания регионального УМО учителей, реализующих
адаптированные основные и дополнительные

общеобразовательные программы

    15.09.2023

Формат заседания: очное заседание  в сочетании с возможностью он-лайн
подключения с использованием ресурса VK-звонки

 Ссылка для подключения:
https://vk.com/call/join/ES1qZPTRuOd_n3P3A9WYDjN0DPMQSQPJT_xTLqPYTv
U

Время: 15 сентября  2023 13:00

Присутствовали:  члены  регионального  УМО  учителей,  реализующих
адаптированные основные и дополнительные общеобразовательные программы,
специалисты территориальных управлений образованием, Ресурсных центров,
курирующие  вопросы  организации  обучения  детей  с  ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, руководители и
заместители  руководителей  общеобразовательных  организаций,  реализующих
адаптированные  основные  общеобразовательные  программы,  педагоги
общеобразовательных школ  (всего 87 человек)

Вопросы, рассматриваемые на заседании:

1.  Разработка  адаптированных  рабочих  программ  по  учебным  предметам  в
соответствии  с  требованиями  федеральных  адаптированных  образовательных
программ

2.  Организация  и  содержание  коррекционно-развивающей  работы  в
соответствии с требованиями ФАОП

3. Разработка и реализация индивидуальных образовательных маршрутов для
обучающихся с ОВЗ

Регламент заседания:

№ Название Время Докладчик
1 Разработка адаптированных рабочих

программ по учебным предметам в
соответствии с требованиями ФГОС
НОО  обучающихся  с  ОВЗ  и
обновленных ФГОС ООО

13.00  –
13.40

Кузнецова  Ирина
Георгиевна
к.п.н.,  руководитель  ЦИДО
ГАУ  ДПО  ИРО,
руководитель  регионального
УМО учителей,
реализующих
адаптированные основные и
дополнительные
общеобразовательные
программы

2 Организация  и  содержание
коррекционно-развивающей  работы
в  соответствии  с  требованиями
ФАОП

13.40-14.05 Мореходова  Александра
Степановна  -  методист
ЦИДО  ГАУ ДПО ИРО

3 Разработка  и  реализация
индивидуальных  образовательных
маршрутов для обучающихся с ОВЗ

14.05 —
14.35

Токмакова  Надежда
Сергеевна, педагог-психолог
Центра  психолого-
педагогической  и  медико-
социальной помощи

Решение

Членам  регионального  УМО  и  региональным  учебно-методическим
центрам:

1. Принять  к  сведению  и  довести  до  сведения  педагогов,  работающих  с
обучающимися  с  ОВЗ,  информацию  о  специфике  реализации  ФАОП  для
обучающихся с ОВЗ,  особенностях разработки и реализации рабочих программ
по учебным предметам при переходе на федеральные адаптированные основные
образовательные программы

2.  Принять  к  сведению  и  довести  до  сведения  педагогов,  работающих  с
обучающимися  с  ОВЗ,  информацию об  особенностях  разработки  программы
коррекционной работы как составной части АООП; об имеющихся  ресурсах
для  разработки  программ  коррекционно-развивающих   курсов  для  работы  с
обучающимися с ОВЗ.

3.  Принять  к  сведению  опыт  работы  по  разработке  и  реализации
индивидуальных образовательных маршрутов для обучающихся с ОВЗ